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Anotace

Bakalářská práce přináší vhled do tématiky sociálních médií, na nich

působících travel influencerů a jejich společnou roli na poli cestovního ruchu.

Teoretická část práce se zaměřuje na sociální média a jejich význam v cestovním

ruchu. Navazuje na ni část praktická, která již konkrétně řeší travel influencery,

kteří na sociálních médiích působí. Pomocí strukturovaných rozhovorů

a dotazníkového šetření zkoumá, jak influenceři vnímají vliv, který na své sledující

v otázkách cestování vyvíjejí a jak moc se jimi tito sledující cítí ovlivněni. Výsledky

výzkumu ukázaly, že všichni oslovení influenceři si svůj vliv uvědomují a snaží se

s ním odpovědně pracovat. Tento vliv na sobě velká část jejich sledujících i sama

pociťuje. Výše uvedená zjištění mohou být následně využita k vytváření

hodnotných marketingových strategií s cílem zkvalitnění cestovního ruchu a jeho

destinací.

Klíčová slova: sociální média, influenceři, vliv, cestovní ruch, marketing

cestovního ruchu

Abstract

Title: Tourism marketing in social media. Influencers.

The bachelor's thesis provides insight into the topic of social media, travel

influencers appearing on them, and their mutual role in the tourism field. The

literature review of the thesis focuses on social media and their importance in

tourism. It is followed by the research, which already specifically explores travel

influencers who appear on social media. Through structured interviews and

a questionnaire survey, it examines how influencers see the impact they create on

their followers in matters of travel and how much these followers feel influenced

by them. The results of the research showed that all the influencers are aware of

their influence and try to work with it responsibly. A large part of their followers

feels this influence on themselves. The above findings can then be used to create

valuable marketing strategies to improve tourism and its destinations.

Keywords: social media, influencers, influence, tourism, tourism marketing
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1 Úvod

„Sociální média“ a „influenceři“, před ani ne dvěma desítkami let neznámé

pojmy, dnes neodmyslitelná část života většiny lidí západního světa. Značný

význam se jim v nedávně době naskytl i v oblasti cestovního ruchu, jehož nynější

obraz tyto pojmy výrazně ovlivnily a staly se jeho neodmyslitelnou součástí.

Tento vliv může v některých případech vést k pozitivním scénářům vývoje

cestovního ruchu a jeho destinací v různých koutech světa. Tato práce se ale

zabývá spíše negativní stránkou věci, tedy nekontrolovatelným nárůstem turistů

přetěžujících destinace cestovního ruchu, a to právě vlivem sociálních médií

a travel influencerů.

Účelem práce je proto nastínit, jakým způsobem sociální média, ale

především travel influenceři na nich působící, cestovní ruch a jeho účastníky

ovlivňují. Jaké dopady to na ně má, a jak ke svému vlivu přistupují sami influenceři.

Tato zjištění se mohou následně stát významným podkladem pro rozvíjející se

spolupráce subjektů v cestovním ruchu s danými influencery, které mohou díky

kvalitním marketingovým strategiím vést k regulaci turismem přetížených míst, či

k prevenci jejich vzniku.

Prvotním signálem pro zpracovávání této problematiky se stala panelová

diskuze odehrávající se v rámci festivalu „Kolem světa na letišti“. Akce cílila na

téma „jakým způsobem mění sociální média pohled na dnešní cestování“. Účastnili

se jí sami travel influenceři, kteří se k otázkám, jaké dopady sociálních médií na

cestovní ruch mají, vyjadřovali na základě svých vlastních zkušeností a postojů.

Právě to se spolu s vysokou aktuálností daného tématu stalo hlavní inspirací stojící

za jeho volbou.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem práce je zjistit jakým způsobem a popřípadě i v jaké míře ovlivňují

influnceři uživatele sociálních médií s ohledem na cestovní ruch a jeho marketing.

Zároveň je cílem zjistit i to, jak na toto téma nahlížejí sami tito travel influenceři

a zdali to ovlivňuje jejich rozhodování a prezentaci jejich práce na sociálních

médiích.

2.2 Výzkumné otázky

1. Do jaké míry travel influenceři vnímají svůj vliv na své sledující, a tím i svůj

dopad na cestovní ruch a jak s tímto vlivem nakládají?

2. V jaké míře se nechávají účastníci cestovního ruchu ovlivnit ve svém

rozhodování od travel influencerů na sociálních médiích, a zdali si tento vliv

uvědomují?

2.3 Metodika výzkumu

K nastolení aktuálního pohledu na problematiku sociálních medií, travel

influencerů a jejich významu v cestovním ruchu bude provedena primárně rešerše

odborných článků a literatury, ve které je tato problematika řešena. V krajních

případech bude vzhledem k „novodobé“ povaze tématu zapotřebí využití i článků

webových. Za pomoci výše uvedených zdrojů bude vytvořen souhrn teoretických

východisek, který přinese ucelený přehled informací o konkrétním tématu.

Praktická část bakalářské práce bude vedena formou primárního výzkumu za

pomoci kvalitativní i kvantitativní metody sběru dat. Do výzkumu budou zapojeny

jak vlivné osobnosti vystupující na sociálních médiích, v tomto případě konkrétně

travel influenceři, tak i samotní uživatelé sociálních médií, kteří na nich tyto

osobnosti sledují. Pro ucelený pohled bude na problematiku v rámci výzkumu

pohlíženo z obou těchto protichůdných stran. Celý výzkum bude prováděn online

formou.
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K provádění výzkumu budou sloužit dvě metody, a to konkrétně dotazníkové

šetření a strukturované rozhovory.

Stěžejní metodou výzkumu se stanou strukturované rozhovory, pro které

budou vybráni jedni z nejvlivnějších (sledující v řádu 10 000) českých travel

influencerů vystupujících na sociálních médiích. Mezi tyto travel influencery se

řadí Tomáš Pejša, Hynek Hampl, Jiří Kryl, Jakub Fišer, Tereza Menclová

a influencerky vystupující pod přezdívkami Deny a Carol. Otázky v rozhovoru

budou směřovány na jejich tvorbu na sociálních médiích, dále na to, jak vnímají

svůj vliv na své sledující, jak s tímto vlivem pracují a jakými způsoby ho případně

regulují. V neposlední řadě budou dotazováni i na placené spolupráce v rámci

marketingu cestovního ruchu na sociálních médiích.

Metodou, která bude ve výzkumu sloužit jako doplňující zdroj informací k již

zmíněným rozhovorům, bude dotazníkové šetření. Dotazník bude zveřejněn na

internetu a distribuován pomocí přímého odkazu. Cílit bude konkrétně na

uživatele sociálních médií, kteří na nich sledují minimálně jednoho travel

influencera. Díky jeho doplňkovému charakteru bude dotazník stručný, bude

zacházet přímo ke konkrétní problematice a tvořit ho budou pouze uzavřené

otázky. Na základě odpovědí dotazovaných bude cílem určit, v jaké míře se

nechávají ovlivnit od travel influencerů v otázkách cestování a jestli si tento vliv

sami uvědomují.

Získaná data z výše uvedených strukturovaných rozhovorů a dotazníků

budou následně vyhodnoceny za pomoci metody indukce, kterou Synek,

Svobodová a Sedláčková (2002) rozumí jako „vyvozování obecného závěru na

základě mnoha poznatků o jednotlivostech“, jež bude sloužit k vyvození závěrů ke

stanoveným cílům této výzkumné činnosti.
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3 Teoretická část

3.1 Historie a popis sociálních médií

V roce 1999 představil Darcy DeNucci (1999) v americkém časopise „Design

and new media“ v článku pod názvem „Fragmented Future“ poprvé pojem „Web

2.0“ (tento koncept se ale začal vyvíjet již o pár let dříve). Pal (2012) uvádí, že se

jedná o druhou generaci „World Wide Web“, který je většině lidí znám především

pod zkratkou „WWW“. Byla to DeNucciho vize budoucnosti, jež byla následně roku

2004 zformována a zpopularizována Timem O´Reillym (2005) a Dalem

Doughertym. O´Reilly (2005) uvádí, že Web 2.0 umožňuje nyní jeho uživatelům, na

rozdíl od jeho předchůdce, více než pouhé získávání informací. Mezi jeho hlavní

rysy spadá už i možnost interakce a komunikace mezi jeho uživateli nebo sdílení

vlastního obsahu. Právě to se stalo klíčovým pro vznik sociálních médií a současně

i formování jejich dnešní podoby.

Nadda a kol. (2015) chápou sociální média jako „prostředek, který umožňuje

lidem vytvářet a následně jednoduše sdílet svůj obsah po celém světě.“ Díky sociálním

médiím mohou lidé komunikovat v online světě, vyjadřovat své emoce a myšlenky


[…]


pení́ze jel, tak je to

za mě zelená.

Do objektů,

autobusová

doprava, celodenní

výlety, restaurace, ...

Spolupráce si

vybíráme dle zájmu,

musí být shoda u

nás i u firmy. Nikdy

nepropagujeme nic,

čemu samy

nevěříme.

Rozhodující je pro

mě, o kterou lokalitu

se jedná, jestli jsem

na vybraném místě

již byl nebo ne, co je

zde za přírodní

zajímavosti, jestli

budu mít svobodnou

ruku ve vytváření

obsahu nebo např.

Jaký je program

celého výletu.

Cena spolupráce pro

mě je až na

posledním místě,

spoustu z nich byla

pouze v rámci

barteru – zaplacená

cesta, spaní, jídlo a

případné zážitkové

atrakce.

Aktuálně jsem např.

dostal nabídku na

zviditelnění regionu v
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které mi nedávají

absolutně smysl.

Vždycky totiž

žádám, aby z dané

spolupráce měli

benefit především

moji fanoušci (měli

slevy, kteří ostatní

nemají nebo přístup

na nějaké speciální

akce apod.) a

v druhé řadě jsem

až já. To spoustu

společností

překvapivě

nedokáže pochopit.

Sám aktivně

společnosti ke

spolupracím

neoslovuju, tudíž

jich ani nebyla

možnost nějaký

větší počet

zrealizovat. Vlastně

jediná spolupráce,

která mi dávala

Polsku. Protože je

covid, a je těžké

cestovat, agentura

by mi poslala jejich

fotky, které jsem měl

sdílet i s logem EU

(ať žijí dotace…). Tak

to jsem hned odmítl.
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smysl, byla se Škoda

Auto ČR, kdy nám

byl formou barteru

vypůjčen Superb

Scout a my s ním jeli

do hor.

Vybírám si

spolupráce, které se

v první řadě hodí

k cestovatelské

tematice a vždycky

to musí být výrobek

nebo služba, se

kterou už mám

nějakou

dlouhodobější

zkušenost a ta

spolupráce musí být

DLOUHODOBÁ.

13.

Přijímáte/přijali

jste placenou

spolupráci

s ohledem na

věkové složení

Vašich sledujících?

Přijímáte/přijali

To už jsem asi

rozepsal před tím.

Názory mých

sledujících beru v

potaz, ale zase

nezastávám styl

vystupování „kam

Názory neznám. Co

se týče věku – to si

ověřuje většinou

zadavatel.

Před pár dny se mi

snad poprvé stalo,

že klienta, se

kterým mám

rozjednanou

spolupráci, zajímá

věkové složení.

Nedělám

spolupráce na

tabákové výrobky,

hazard, sázení́ a

alkohol. Soustředí́m

se na věci, které

jako člověk reálně

Ne.

Tohle vůbec neřeším,

musím s případnou

spoluprací být v

pohodě především

já.
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jste placenou

spolupráci

s ohledem na

názory Vašich

sledujících?

vítr, tam plášť“,

takže jsem

v některých věcech

velice silně

vyhraněný, a to i

možná některé moje

sledující

odpudilo/odpuzuje.

Jinak ne.

použí́vám. Většinou

je to technika na

tvorbu obsahu

(foťák, dron…) a

pak taky zmí́něné

propagace

mí́st/regionů. Na

názory sledují́cí́ch

se neptám,

spolupráce musí́

dávat smysl mě jako

člověku.

14.

Přemýšlíte

dopředu o tom,

jaký budou mít

tyto spolupráce

vliv na Vaše

sledující a

popřípadě i

cestovní ruch?

To můžu říct jenom

teoreticky, protože

těch spoluprací tolik

nebylo. Určitě bych

asi nikdy například

nepropagoval

nějaké pití v plastu,

protože ruku na

srdce, ten obal pak

musíte někde

nechat a když se

touláte po horách,

tak to v nejlepším

případě bude

smířený odpad

Ano, viz otázka č. 7

Ano, jak už jsem

psala výše, všechno,

co na můj profil

dávám, dopředu

promýšlím. Mám asi

i trochu větší

svobodu a mohu si

více vybírat,

protože Instagram

je pro mě jen

přivýdělek, neživí

mě.

Ano. Ví́m, že když

budu kempovat na

zakázaném mí́stě,

pravděpodobně to

některé bude

motivovat udělat to

samé. Tudí́ž

nepodporuju věci,

se kterými nejsem

osobně v pořádku

(vlastnění́

nadměrného

množství́ věci,

ničení́ pří́rody,

neuklizení́ po sobě

Ne.

Ne.
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v nějaké horské

vesnici.

mí́sta kde stanujete

apod.).

15.

Vnímáte, že by

tyto spolupráce

měly nějaký vliv

na chování Vašich

sledujících v

cestovním ruchu?

Jestli ano, jaký?

Jestli jsem někoho

tím Superbem

oslovil, nevím. :D

Pokud ano, tak

určitě pozitivní,

protože to auto je

super a vyrazit

s ním do hor určitě

doporučuju. :)

X

Určitě ano. Ukázala

jsem jim třeba řadu

zajímavých míst v

různých

destinacích, která

neznali. Nebo jsem

jim doporučila

hezký hotel,

spolehlivou

autopůjčovnu aut

atd. Moji sledující si

za mnou často chodí

pro rady ohledně

různých destinací,

proto jsem začala

psát i blog, kde jsou

všechny potřebné

informace a člověk

si vybere to, co

zrovna potřebuje.

Ano, z jejich zpráv

cí́tí́m motivaci k

cestování́ a snahu

zlepšovat se v tom,

co dělají.́ Snažit se

změnit sebe k

lepší́mu, motivovat

se ke změně svého

života, aby mohli

zaží́vat a dělat

podobné věci, co já.

Cestování́, práce na

dálku,

fotografování́,

natáčení,́ social

media apod.

Zvýšení dosahu míst

mezi followery,

vyšší návštěvnost.

Nemyslím si.