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Cíl práce: Cílem práce bylo zjistit, jakým způsobem a v jaké míře ovlivňují v cestovním
ruchu influnceři uživatele sociálních médií, jak na cestovní ruchu tito influenceři nahlížejí a zda jimi
pociťovaný jejich vliv na cestovní ruch ovlivňuje jejich rozhodování a prezentaci jejich práce v
sociálních médiích.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Zcela bez problémů, shoda je 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Studentka napsáním předložené bakalářské práce ukázala, že je schopna představit velice komplexně
zpracované téma na požadované úrovni. Bakalářská práce na téma marketing cestovního ruchu na
sociálních médiích - influenceři je velice osobitě zpracována a je vidět, že má studentka přehled o dané
problematice. Z práce je také vidět osobní zkušenost autorky, což ji posouvá na vyšší úroveň.
Teoretická část se analyzuje sociální média zaměřená na oblast CR a představuje podstatné vysvětlení
vliv sociálních sítí pro lidi. Na teoretickou část je navázána praktická část, která se již zabývá především
na influencery v oblasti cestovního ruchu a pokračují rozhovory s šesti vybranými travel influencery.
Vhodně na vše navazuje dotazníkové šetření. Co se týče grafického znázornění dotazníkového šetření,
je velice pěkně a přehledně zpracované. Barevné a přehledné grafy jsou doplněny vhodným
komentářem. Velkou přednost vidím ve výzkumném vzorku 298 respondentů, kteří sledují alespoň
jednoho travel influencera. Výzkumné otázky se podařilo studentce zodpovědět všechny a správně

jsou okomentované v kapitole 5 – Shrnutí výsledků. K bakalářské práci nemám žádné výhrady ani zde
nevidím nedostatky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce je velice pěkně strukturovaná. Odbornost je vidět z hloubky analýzy. Předpokládaná
náročnost stavby práce byla splněna. Teoretickou část vhodně doplňuje část praktická a správně ji
doprovází grafy a doplňují komentáře. Bakalářská práce splňuje po všech stránkách požadavky
kvalifikační práce, doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jak moc bude vybraná oblast zatížena v pohledu do budoucna s ohledem na současnou situaci
(covid-19) ovlivní ji to nějak?

2. Která sociální síť je v poslední době na výši pro danou oblast? Jak to vidíte do budoucna?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 16. května 2021
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